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RESOLUÇÃO Nº 015/2023/CMDCA 
 
 

Altera o cronograma definido pela Resolução 
012/2023/CMDCA que disciplina o processo de 
escolha dos Conselheiros Tutelares do Município 
de Anápolis e estabelece diretrizes para a 
aplicação da avaliação psicotécnica. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Anápolis - Goiás - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei Municipal 
3.731/2014, RESOLVE: 

 
Art. 1º Altera-se parcialmente o art. 28 da Resolução 012/2023/CMDCA, no que 

concerne à fase 4, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

Art. 28. O novo processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 
observará o seguinte cronograma: 
 

 

DATA FASE 

(...) (...) 

20/07/2023 Último dia para envio das informações preliminares dos candidatos 
ao TRE-GO. 
 

22/07 a 31/07/2023 FASE 4 - Período de avaliação psicotécnica 
 

01/08/2023 Publicação do resultado da avaliação psicotécnica 

02/08/2023 Data para apresentar impugnação do resultado da avaliação 
psicotécnica 

03/08/2023 Período de apreciação das impugnações 

04/08/2023 Publicação do resultado das impugnações, da lista definitiva dos 
candidatos aptos para participarem do processo eleitoral, da 
convocação para reunião informativa, e da divulgação dos locais 
de votação. 
Reunião informativa das diretrizes da campanha eleitoral 
 

(...) (...) 

 
Art. 2º O Anexo II da Resolução 012/2023/CMDCA, no que concerne à fase 4, passa 

a vigorar com a seguinte redação:  
 

DATA FASE 

(...) (...) 

20/07/2023 Último dia para envio das informações preliminares dos candidatos 
ao TRE-GO. 
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22/07 a 31/07/2023 FASE 4 - Período de avaliação psicotécnica 

01/08/2023 Publicação do resultado da avaliação psicotécnica 

02/08/2023 Data para apresentar impugnação do resultado da avaliação 
psicotécnica 

03/08/2023 Período de apreciação das impugnações 

04/08/2023 Publicação do resultado das impugnações, da lista definitiva dos 
candidatos aptos para participarem do processo eleitoral, da 
convocação para reunião informativa, e da divulgação dos locais 
de votação. 
Reunião informativa das diretrizes da campanha eleitoral 

(...) (...) 

 
Art. 3º A avalição psicotécnica consistirá na aplicação do teste palográfico e na 

entrevista por competências.  
 
Parágrafo único. A entrevista por competência terá duração mínima de 30 (trinta) 

minutos, não podendo ultrapassar 45 (quarenta e cinco) minutos. 
 
Art. 4º A avaliação psicotécnica terá início no dia 22/07/2023, às 8h, no Centro de 

Formação dos Profissionais em Educação (CEFOPE), localizado na Av. São Francisco de Assis, 
número 880 - Jundiaí, Anápolis – GO, com a aplicação do teste palográfico, de acordo com o 
cronograma a seguir: 
 
 

 
Nome do Candidato Grupo Turma Horário 

1 Adriana Lima Araújo I A 8h 

2 Adriana Mariano Borges I A 8h 

3 Ana Cláudia Xavier de Alencar I A 8h 

4 Ana Maria Batista Lopes I A 8h 

5 Ana Paula Pereira de Castro Oliveira I A 8h 

6 Anderson Machado da Silva I A 8h 

7 Ângela Aparecida Flávio da Silva I A 8h 

8 Anna Cecília Borges de Souza I A 8h 

9 Aparecida Silva I A 8h 

10 Arlete Juventina Venâncio Félix I A 8h 

11 Bruna Xavier da Silva Paulino I B 8h 

12 Carlos Alberto Teófilo I B 8h 

13 Carollina Souza de Lannes I B 8h 

14 Célia Beatriz Dias dos Santos I B 8h 

15 Cleide dos Santos I B 8h 
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16 Cristiane de Souza Fortuna do Nascimento I B 8h 

17 D'Amour Rocha I B 8h 

18 Daniel Ramos Franco Rabelo I B 8h 

19 Divina Aparecida Pereira I B 8h 

20 Eli de Souza Correa I B 8h 

21 Elivane da Silva Araújo Gamboa I C 8h 

22 Erci Maria de Oliveira Lopes I C 8h 

23 Érica de Barros Silva I C 8h 

24 Etiene Garcez da Silva I C 8h 

25 Felipe Alves Bobato  I C 8h 

26 Filomena Ferreira Teodoro Silva I C 8h 

27 Francyelle Carvalho Silva I C 8h 

28 Geroína Maria Braga dos Santos I C 8h 

29 Gleidson Ferreira Botelho  I C 8h 

30 Grazielle Araújo Ramos I D 8h 

31 Hallem de Oliveira Neves de Jesus I D 8h 

32 Helda Cristtiany Lacerda Capelete I D 8h 

33 Ingrid Karen da Silva Lima I D 8h 

34 Isabella Vieira do Carmo I D 8h 

35 Isvaniro Miquéias Duarte I D 8h 

36 Jackson Francisco Carlos I D 8h 

37 Jéssica Lima Santos I D 8h 

38 Joanan Alves Fernandes I D 8h 

39 João Marcos Melo Beiriz II A 8h30 

40 João Paulo da Silva Cordeiro II A 8h30 

41 José dos Reis Pereira Júnior II A 8h30 

42 José Nilson Pereira de Camargo II A 8h30 

43 Jussiara Costa Farias II A 8h30 

44 Karoline de Oliveira Soares II A 8h30 

45 Kátia Pereira Miranda II A 8h30 

46 Kety Coelho Guimarães II A 8h30 

47 Laila Vieira de Souza II A 8h30 

48 Laís de Souza Inocêncio II A 8h30 
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49 Leda Cristina Ribeiro II B 8h30 

50 Lídio José de Jesus II B 8h30 

51 Lílian Batista de Sousa II B 8h30 

52 Lindomar Alves da Silva Júnior II B 8h30 

53 Lorena Maria Silva de Godois II B 8h30 

54 Ludimirian Fatias de Abreu II B 8h30 

55 Ludmilla Ribeiro da Silva Lemes II B 8h30 

56 Márdila de Almeida Souza II B 8h30 

57 Maria de Jesus Gomes da Anunciação  II B 8h30 

58 Maria do Carmo Suzin II B 8h30 

59 Maria Suzana Dantas II C 8h30 

60 Marianna Souza Paulo II C 8h30 

61 Mônica Garcia Martins Leite dos Santos II C 8h30 

62 Napoleão Antônio Ferreira Caixeta II C 8h30 

63 Nathan Inácio de Freitas II C 8h30 

64 Nestor José das Dores II C 8h30 

65 Paula Marques das Chagas II C 8h30 

66 Paulo Marcos da Silva II C 8h30 

67 Raquel Jacinto Lima II C 8h30 

68 Ricardo de Oliveira Farias II D 8h30 

69 Ronilda Lisboa da Silva II D 8h30 

70 Rossana Ribeiro de Faria Brito II D 8h30 

71 Saulo Domingos Rosa II D 8h30 

72 Sumaya Miguel José II D 8h30 

73 Thaisa Ruskaia de Souza Silva II D 8h30 

74 Vera Lúcia de Arruda II D 8h30 

75 Vitória Herculano da Silva Ferreira II D 8h30 

76 Wellington de Sousa Silva II D 8h30 

 
 

 Art. 5º A entrevista por competências se dará no Centro de Formação dos 
Profissionais em Educação (CEFOPE), localizado na Av. São Francisco de Assis, número 880 - 
Jundiaí, Anápolis – GO, de acordo com o cronograma a seguir: 
 

 
Nome do Candidato Grupo Turma Dia  Horário 
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1 Adriana Lima Araújo I A 22/jul 13h 

2 Adriana Mariano Borges I B 22/jul 13h 

3 Ana Cláudia Xavier de Alencar I C 22/jul 13h 

4 Ana Maria Batista Lopes I D 22/jul 13h 

5 Ana Paula Pereira de Castro Oliveira II A 22/jul 13h45 

6 Anderson Machado da Silva II B 22/jul 13h45 

7 Ângela Aparecida Flávio da Silva II C 22/jul 13h45 

8 Anna Cecília Borges de Souza II D 22/jul 13h45 

9 Aparecida Silva III A 22/jul 14h30 

10 Arlete Juventina Venâncio Félix III B 22/jul 14h30 

11 Bruna Xavier da Silva Paulino III C 22/jul 14h30 

12 Carlos Alberto Teófilo III D 22/jul 14h30 

13 Carollina Souza de Lannes IV A 22/jul 15h15 

14 Célia Beatriz Dias dos Santos IV B 22/jul 15h15 

15 Cleide dos Santos IV C 22/jul 15h15 

16 Cristiane de Souza Fortuna do Nascimento IV D 22/jul 15h15 

17 D'Amour Rocha V A 22/jul 16h 

18 Daniel Ramos Franco Rabelo V B 22/jul 16h 

19 Divina Aparecida Pereira V C 22/jul 16h 

20 Eli de Souza Correa V D 22/jul 16h 

21 Elivane da Silva Araújo Gamboa VI A 22/jul 16h45 

22 Erci Maria de Oliveira Lopes VI B 22/jul 16h45 

23 Érica de Barros Silva VI C 22/jul 16h45 

24 Etiene Garcez da Silva VI D 22/jul 16h45 

25 Felipe Alves Bobato  VII A 23/jul 17h30 

26 Filomena Ferreira Teodoro Silva VII B 23/jul 17h30 

27 Francyelle Carvalho Silva VII C 23/jul 17h30 

28 Geroína Maria Braga dos Santos VII D 23/jul 17h30 

29 Gleidson Ferreira Botelho  VIII A 23/jul 8h 

30 Grazielle Araújo Ramos VIII B 23/jul 8h 

31 Hallem de Oliveira Neves de Jesus VIII C 23/jul 8h 

32 Helda Cristtiany Lacerda Capelete VIII D 23/jul 8h 

33 Ingrid Karen da Silva Lima IX A 23/jul 8h45 
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34 Isabella Vieira do Carmo IX B 23/jul 8h45 

35 Isvaniro Miquéias Duarte IX C 23/jul 8h45 

36 Jackson Francisco Carlos IX D 23/jul 8h45 

37 Jéssica Lima Santos X A 23/jul 9h30 

38 Joanan Alves Fernandes X B 23/jul 9h30 

39 João Marcos Melo Beiriz X C 23/jul 9h30 

40 João Paulo da Silva Cordeiro X D 23/jul 9h30 

41 José dos Reis Pereira Júnior XI A 23/jul 10h15 

42 José Nilson Pereira de Camargo XI B 23/jul 10h15 

43 Jussiara Costa Farias XI C 23/jul 10h15 

44 Karoline de Oliveira Soares XI D 23/jul 10h15 

45 Kátia Pereira Miranda XII A 23/jul 11h 

46 Kety Coelho Guimarães XII B 23/jul 11h 

47 Laila Vieira de Souza XII C 23/jul 11h 

48 Laís de Souza Inocêncio XII D 23/jul 11h 

49 Leda Cristina Ribeiro XIII A 23/jul 13h 

50 Lídio José de Jesus XIII B 23/jul 13h 

51 Lílian Batista de Sousa XIII C 23/jul 13h 

52 Lindomar Alves da Silva Júnior XIII D 23/jul 13h 

53 Lorena Maria Silva de Godois XIV A 23/jul 13h45 

54 Ludimirian Fatias de Abreu XIV B 23/jul 13h45 

55 Ludmilla Ribeiro da Silva Lemes XIV C 23/jul 13h45 

56 Márdila de Almeida Souza XIV D 23/jul 13h45 

57 Maria de Jesus Gomes da Anunciação  XV A 23/jul 14h30 

58 Maria do Carmo Suzin XV B 23/jul 14h30 

59 Maria Suzana Dantas XV C 23/jul 14h30 

60 Marianna Souza Paulo XV D 23/jul 14h30 

61 Mônica Garcia Martins Leite dos Santos XVI A 23/jul 15h15 

62 Napoleão Antônio Ferreira Caixeta XVI B 23/jul 15h15 

63 Nathan Inácio de Freitas XVI C 23/jul 15h15 

64 Nestor José das Dores XVI D 23/jul 15h15 

65 Paula Marques das Chagas XVII A 23/jul 16h 

66 Paulo Marcos da Silva XVII B 23/jul 16h 
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67 Raquel Jacinto Lima XVII C 23/jul 16h 

68 Ricardo de Oliveira Farias XVII D 23/jul 16h 

69 Ronilda Lisboa da Silva XVIII A 23/jul 16h45 

70 Rossana Ribeiro de Faria Brito XVIII B 23/jul 16h45 

71 Saulo Domingos Rosa XVIII C 23/jul 16h45 

72 Sumaya Miguel José XVIII D 23/jul 16h45 

73 Thaisa Ruskaia de Souza Silva XIX A 23/jul 17h30 

74 Vera Lúcia de Arruda XIX B 23/jul 17h30 

75 Vitória Herculano da Silva Ferreira XIX C 23/jul 17h30 

76 Wellington de Sousa Silva XIX D 23/jul 17h30 

 
Art. 6º Eventuais atrasos e ausências acarretarão a eliminação do candidato. 

Art. 7º Esta Resolução passa a vigorar na data de sua publicação, revogando-se a 

Resolução nº 014/2023. 

Anápolis, 10 de julho de 2023. 

 

Magda Elaine de Oliveira 
Presidente do CMDCA 

 

Valeska Rosa de Paiva 

Presidente da Comissão Eleitoral 
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